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令和７年度 ３月補正予算概要 

 

 

今回提案する３月補正予算は、最高裁判決を踏まえた保護費の追加給付事業、施設型等給付費、県営水利施設整備事業負担金、県営経営

体育成基盤整備事業負担金、福祉避難所環境整備事業に要する経費等、所要の額を計上した。 

その他の事業については事業費の確定及び見込みにより補正することとした。 

 なお、主な財源としては、国・県支出金、市債等を充てることとした。 

 

今回の補正後の予算状況は、次のとおりとなる。 

 

                               （単位：千円） 

区  分 補正前の額 補正額 補正後の額 

一 般 会 計 38,045,942 196,057 38,241,999 

国民健康保険特別会計 7,744,687 △159,179 7,585,508 

後期高齢者医療特別会計 1,250,275 △12,759 1,237,516 

産業団地造成特別会計 475,989 △161,881 314,108 

 



一般会計３月補正後予算の対前年度比較表

（　歳　入　） （単位：千円、％）

補正額 補正後予算額 構成比 補正額 補正後予算額 構成比 金額 割合

1 市税 56,716 14,905,488 39.0 120,758 13,846,093 40.4 1,059,395 7.7

2 地方譲与税 5,000 241,000 0.6 △ 6,928 241,072 0.7 △ 72 △ 0.0

3 利子割交付金 1,500 5,000 0.0 3,500 0.0 1,500 42.9

4 配当割交付金 10,000 40,000 0.1 10,000 30,000 0.1 10,000 33.3

5 株式等譲渡所得割交付金 20,000 40,000 0.1 20,000 0.1 20,000 100.0

6 法人事業税交付金 △ 10,000 190,000 0.5 200,000 0.6 △ 10,000 △ 5.0

7 地方消費税交付金 190,000 2,140,000 5.6 50,000 1,950,000 5.7 190,000 9.7

8 ゴルフ場利用税交付金 △ 2,000 13,000 0.0 15,000 0.0 △ 2,000 △ 13.3

9 環境性能割交付金 △ 1,000 24,000 0.1 7,000 25,000 0.1 △ 1,000 △ 4.0

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 764 18,764 0.1 663 18,663 0.0 101 0.5

11 地方特例交付金 4,421 87,017 0.2 5,942 446,783 1.3 △ 359,766 △ 80.5

12 地方交付税 1,980,030 5.2 1,714,978 5.0 265,052 15.5

13 交通安全対策特別交付金 △ 1,000 11,000 0.0 12,000 0.0 △ 1,000 △ 8.3

14 分担金及び負担金 △ 5,567 182,045 0.5 △ 11,499 186,987 0.5 △ 4,942 △ 2.6

15 使用料及び手数料 19,233 474,749 1.2 22,497 535,382 1.6 △ 60,633 △ 11.3

16 国庫支出金 △ 84,962 7,986,105 20.9 △ 50,009 7,135,576 20.8 850,529 11.9

17 県支出金 23,192 2,741,883 7.2 △ 112,643 2,706,626 7.9 35,257 1.3

18 財産収入 95,780 144,861 0.4 15,909 25,792 0.1 119,069 461.7

19 寄附金 △ 59,366 636,835 1.7 △ 219,323 287,679 0.8 349,156 121.4

20 繰入金 △ 31,354 728,812 1.9 △ 113,577 879,735 2.6 △ 150,923 △ 17.2

21 繰越金 810,032 2.1 968,049 2.8 △ 158,017 △ 16.3

22 諸収入 135,200 1,543,878 4.0 △ 23,247 1,572,091 4.6 △ 28,213 △ 1.8

23 市債 △ 170,500 3,297,500 8.6 △ 148,100 1,479,000 4.3 1,818,500 123.0

自主財源額 210,642 19,426,700 50.8 △ 208,482 18,301,808 53.4 1,124,892 6.1

196,057 38,241,999 100.0 △ 452,557 34,300,006 100.0 3,941,993 11.5

区分
令和７年度 令和６年度 増減

合計
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（　歳　出　）  （単位：千円、％）

補正額 補正後予算額 構成比 補正額 補正後予算額 構成比 金額 割合
1 議会費 △ 4,994 269,157 0.7 △ 4,761 266,924 0.8 2,233 0.8

2 総務費 359,701 5,665,073 14.8 383,871 5,615,530 16.4 49,543 0.9

3 民生費 △ 63,735 14,814,944 38.7 △ 96,957 13,692,299 39.9 1,122,645 8.2

4 衛生費 △ 116,501 3,119,366 8.2 △ 252,734 2,209,877 6.4 909,489 41.2

5 労働費 △ 700 85,534 0.2 △ 750 85,540 0.3 △ 6 △ 0.0

6 農林水産業費 54,279 443,492 1.2 29,933 414,332 1.2 29,160 7.0

7 商工費 △ 24,966 1,410,142 3.7 △ 150,240 1,062,139 3.1 348,003 32.8

8 土木費 168,657 3,663,641 9.6 72,053 3,295,233 9.6 368,408 11.2

9 消防費 36,915 1,123,907 2.9 △ 10,882 827,683 2.4 296,224 35.8

10 教育費 △ 190,273 5,724,198 15.0 △ 393,900 4,866,593 14.2 857,605 17.6

11 災害復旧費 △ 16,520 48,480 0.1 △ 27,473 97,527 0.3 △ 49,047 △ 50.3

12 公債費 △ 5,017 1,823,009 4.8 △ 697 1,814,871 5.3 8,138 0.4

13 諸支出金 △ 789 1,056 0.0 △ 20 1,458 0.0 △ 402 △ 27.6

14 予備費 50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0

196,057 38,241,999 100.0 △ 452,557 34,300,006 100.0 3,941,993 11.5合計

区分
令和７年度 令和６年度 増減
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（一般会計） （単位:千円）

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

地域福祉課
最高裁判決を踏まえた保
護費の追加給付事業

61,649 51,105 10,544
生活扶助基準改定に関する最高裁判決
を踏まえ、保護費の追加給付を行うも
の

こども育成課 施設型等給付費 156,131 78,065 39,032 39,034
私立保育所、認定こども園等に対する
給付費

農林課 県営水利施設整備事業 43,054 15,400 27,654
水利施設整備事業に対して負担金を支
払うもの

農林課
県営経営体育成基盤整備
事業

22,005 12,400 9,605
経営体育成基盤整備事業に対して負担
金を支払うもの

総務課
福祉避難所環境整備事業
【新規】

26,202 13,101 13,101
福祉避難所での生活環境向上のため、
防災倉庫の整備及び資機材等の充実を
図るもの

（特別会計）　　　　　 （単位：千円）

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

保険年金課 国民健康保険 △ 159,179 1,115 △ 143,197 20,305 △ 37,402

保険年金課 後期高齢者医療 △ 12,759 1,331 △ 14,090

商工観光課 産業団地造成 △ 161,881 △ 2,640 △ 156,600 △ 2,641

担当課 会計名 事業費
財源内訳

令和７年度３月補正予算主要事業一覧　

担当課 事業名 事業費
財源内訳

事業概要

- 11 -



《継続費》

（一般会計）

（変　更） （単位：千円）

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

令和５年度 187,300 令和５年度 187,300

令和６年度 519,500 令和６年度 519,500

令和７年度 169,900 令和７年度 143,330

（特別会計）

（産業団地造成特別会計）

（変　更） （単位：千円）

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

令和４年度 434,400 令和４年度 434,400

令和５年度 1,761,332 令和５年度 1,761,332

令和６年度 712,600 令和６年度 712,600

令和７年度 409,800 令和７年度 262,978

令和８年度 2,808,868 令和８年度 72,800

担当課 事業名
補正前 補正後

商工観光課 新産業集積エリア整備事業 6,127,000 3,244,110

担当課 事業名
補正前 補正後

庁舎建設課 新庁舎整備事業 876,700 850,130
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（一般会計）　　　　　

（追　加） （単位：千円）

担当課 事業名

市民課 異動受付支援システム改修事業

市民課 戸籍附票システム等改修事業

こども育成課 家庭児童相談システム改修事業

地域福祉課 最高裁判決を踏まえた保護費の追加給付事業

環境課 九畝谷線道路改良事業

農林課 地域農業水利施設ストックマネジメント事業

農林課 小規模土地改良事業

農林課 経営体育成基盤整備事業

商工観光課 マンホールカード作成事業

維持管理課 道路側溝等整備事業

建設課 道路整備交付金事業

建設課 道路改良事業

維持管理課 河川浚渫改良事業

都市整備課 市民公園整備事業

駅周辺整備課 鳥栖駅東短期施策検討事業

総務課 福祉避難所環境整備事業

総務課 防災行政無線設備更新事業

教育総務課 鳥栖北小学校等校舎外壁改修事業

教育総務課 小学校屋内運動場空調設備設置検討事業

教育総務課 鳥栖中学校校舎外壁改修事業

教育総務課 中学校屋内運動場空調設備設置検討事業

2,855

15,000

1,427

26,202

94,000

30,000

150,795

13,700

149,546

19,622

《繰越明許費》

金額

500

21,680

142

16,236

462

3,254

2,365

61,649

14,599

620

30,600
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担当課 事業名

生涯学習課 若葉小学校なかよし会整備事業

生涯学習課 放課後児童健全育成事業

文化芸術振興課 定住・交流センター改修事業

スポーツ振興課 市民庭球場改修事業

スポーツ振興課 スタジアム電気設備改修事業

農林課 農林水産施設災害復旧事業

（変　更） （単位：千円）

担当課 事業名 補正前金額 補正後金額

都市整備課 公園施設長寿命化事業 89,200 104,004

42,019

161,655

4,462

4,466

33,817

4,965

金額
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