

令和7年度 3月補正予算概要

今回提案する3月補正予算は、最高裁判決を踏まえた保護費の追加給付事業、施設型等給付費、県営水利施設整備事業負担金、県営経営体育成基盤整備事業負担金、福祉避難所環境整備事業に要する経費等、所要の額を計上した。

その他の事業については事業費の確定及び見込みにより補正することとした。

なお、主な財源としては、国・県支出金、市債等を充てることとした。

今回の補正後の予算状況は、次のとおりとなる。

(単位：千円)

区 分	補正前の額	補正額	補正後の額
一 般 会 計	38,045,942	196,057	38,241,999
国民健康保険特別会計	7,744,687	△159,179	7,585,508
後期高齢者医療特別会計	1,250,275	△12,759	1,237,516
産業団地造成特別会計	475,989	△161,881	314,108

一般会計 3 月補正後予算の対前年度比較表

(歳 入)

(単位：千円、%)

区分	令和 7 年度			令和 6 年度			増減	
	補正額	補正後予算額	構成比	補正額	補正後予算額	構成比	金額	割合
1 市税	56,716	14,905,488	39.0	120,758	13,846,093	40.4	1,059,395	7.7
2 地方譲与税	5,000	241,000	0.6	△ 6,928	241,072	0.7	△ 72	△ 0.0
3 利子割交付金	1,500	5,000	0.0		3,500	0.0	1,500	42.9
4 配当割交付金	10,000	40,000	0.1	10,000	30,000	0.1	10,000	33.3
5 株式等譲渡所得割交付金	20,000	40,000	0.1		20,000	0.1	20,000	100.0
6 法人事業税交付金	△ 10,000	190,000	0.5		200,000	0.6	△ 10,000	△ 5.0
7 地方消費税交付金	190,000	2,140,000	5.6	50,000	1,950,000	5.7	190,000	9.7
8 ゴルフ場利用税交付金	△ 2,000	13,000	0.0		15,000	0.0	△ 2,000	△ 13.3
9 環境性能割交付金	△ 1,000	24,000	0.1	7,000	25,000	0.1	△ 1,000	△ 4.0
10 国有提供施設等所在市町村助成交付金	764	18,764	0.1	663	18,663	0.0	101	0.5
11 地方特例交付金	4,421	87,017	0.2	5,942	446,783	1.3	△ 359,766	△ 80.5
12 地方交付税		1,980,030	5.2		1,714,978	5.0	265,052	15.5
13 交通安全対策特別交付金	△ 1,000	11,000	0.0		12,000	0.0	△ 1,000	△ 8.3
14 分担金及び負担金	△ 5,567	182,045	0.5	△ 11,499	186,987	0.5	△ 4,942	△ 2.6
15 使用料及び手数料	19,233	474,749	1.2	22,497	535,382	1.6	△ 60,633	△ 11.3
16 国庫支出金	△ 84,962	7,986,105	20.9	△ 50,009	7,135,576	20.8	850,529	11.9
17 県支出金	23,192	2,741,883	7.2	△ 112,643	2,706,626	7.9	35,257	1.3
18 財産収入	95,780	144,861	0.4	15,909	25,792	0.1	119,069	461.7
19 寄附金	△ 59,366	636,835	1.7	△ 219,323	287,679	0.8	349,156	121.4
20 繰入金	△ 31,354	728,812	1.9	△ 113,577	879,735	2.6	△ 150,923	△ 17.2
21 繰越金		810,032	2.1		968,049	2.8	△ 158,017	△ 16.3
22 諸収入	135,200	1,543,878	4.0	△ 23,247	1,572,091	4.6	△ 28,213	△ 1.8
23 市債	△ 170,500	3,297,500	8.6	△ 148,100	1,479,000	4.3	1,818,500	123.0
自主財源額	210,642	19,426,700	50.8	△ 208,482	18,301,808	53.4	1,124,892	6.1
合計	196,057	38,241,999	100.0	△ 452,557	34,300,006	100.0	3,941,993	11.5

(歳 出)

(単位：千円、%)

区分	令和7年度			令和6年度			増減	
	補正額	補正後予算額	構成比	補正額	補正後予算額	構成比	金額	割合
1 議会費	△ 4,994	269,157	0.7	△ 4,761	266,924	0.8	2,233	0.8
2 総務費	359,701	5,665,073	14.8	383,871	5,615,530	16.4	49,543	0.9
3 民生費	△ 63,735	14,814,944	38.7	△ 96,957	13,692,299	39.9	1,122,645	8.2
4 衛生費	△ 116,501	3,119,366	8.2	△ 252,734	2,209,877	6.4	909,489	41.2
5 労働費	△ 700	85,534	0.2	△ 750	85,540	0.3	△ 6	△ 0.0
6 農林水産業費	54,279	443,492	1.2	29,933	414,332	1.2	29,160	7.0
7 商工費	△ 24,966	1,410,142	3.7	△ 150,240	1,062,139	3.1	348,003	32.8
8 土木費	168,657	3,663,641	9.6	72,053	3,295,233	9.6	368,408	11.2
9 消防費	36,915	1,123,907	2.9	△ 10,882	827,683	2.4	296,224	35.8
10 教育費	△ 190,273	5,724,198	15.0	△ 393,900	4,866,593	14.2	857,605	17.6
11 災害復旧費	△ 16,520	48,480	0.1	△ 27,473	97,527	0.3	△ 49,047	△ 50.3
12 公債費	△ 5,017	1,823,009	4.8	△ 697	1,814,871	5.3	8,138	0.4
13 諸支出金	△ 789	1,056	0.0	△ 20	1,458	0.0	△ 402	△ 27.6
14 予備費		50,000	0.1		50,000	0.1	0	0.0
合計	196,057	38,241,999	100.0	△ 452,557	34,300,006	100.0	3,941,993	11.5

令和7年度3月補正予算主要事業一覧

(一般会計)

(単位:千円)

担当課	事業名	事業費	財源内訳					事業概要	
			国庫支出金	県支出金	市債	その他	一般財源		
地域福祉課	最高裁判決を踏まえた保護費の追加給付事業	61,649	51,105					10,544	生活扶助基準改定に関する最高裁判決を踏まえ、保護費の追加給付を行うもの
こども育成課	施設型等給付費	156,131	78,065	39,032				39,034	私立保育所、認定こども園等に対する給付費
農林課	県営水利施設整備事業	43,054			15,400			27,654	水利施設整備事業に対して負担金を支払うもの
農林課	県営経営体育成基盤整備事業	22,005			12,400			9,605	経営体育成基盤整備事業に対して負担金を支払うもの
総務課	福祉避難所環境整備事業【新規】	26,202	13,101					13,101	福祉避難所での生活環境向上のため、防災倉庫の整備及び資機材等の充実を図るもの

(特別会計)

(単位:千円)

担当課	会計名	事業費	財源内訳				
			国庫支出金	県支出金	市債	その他	一般財源
保険年金課	国民健康保険	△ 159,179	1,115	△ 143,197		20,305	△ 37,402
保険年金課	後期高齢者医療	△ 12,759	1,331			△ 14,090	
商工観光課	産業団地造成	△ 161,881		△ 2,640	△ 156,600		△ 2,641

《継続費》

(一般会計)

(変更)

(単位：千円)

担当課	事業名	補正前			補正後		
		総額	年度	年割額	総額	年度	年割額
庁舎建設課	新庁舎整備事業	876,700	令和5年度	187,300	850,130	令和5年度	187,300
			令和6年度	519,500		令和6年度	519,500
			令和7年度	169,900		令和7年度	143,330

(特別会計)

(産業団地造成特別会計)

(変更)

(単位：千円)

担当課	事業名	補正前			補正後		
		総額	年度	年割額	総額	年度	年割額
商工観光課	新産業集積エリア整備事業	6,127,000	令和4年度	434,400	3,244,110	令和4年度	434,400
			令和5年度	1,761,332		令和5年度	1,761,332
			令和6年度	712,600		令和6年度	712,600
			令和7年度	409,800		令和7年度	262,978
			令和8年度	2,808,868		令和8年度	72,800

《繰越明許費》

(一般会計)

(追加)

(単位：千円)

担当課	事業名	金額
市民課	異動受付支援システム改修事業	462
市民課	戸籍附票システム等改修事業	3,254
こども育成課	家庭児童相談システム改修事業	2,365
地域福祉課	最高裁判決を踏まえた保護費の追加給付事業	61,649
環境課	九畝谷線道路改良事業	14,599
農林課	地域農業水利施設ストックマネジメント事業	620
農林課	小規模土地改良事業	500
農林課	経営体育成基盤整備事業	21,680
商工観光課	マンホールカード作成事業	142
維持管理課	道路側溝等整備事業	16,236
建設課	道路整備交付金事業	150,795
建設課	道路改良事業	13,700
維持管理課	河川浚渫改良事業	149,546
都市整備課	市民公園整備事業	19,622
駅周辺整備課	鳥栖駅東短期施策検討事業	30,600
総務課	福祉避難所環境整備事業	26,202
総務課	防災行政無線設備更新事業	94,000
教育総務課	鳥栖北小学校等校舎外壁改修事業	30,000
教育総務課	小学校屋内運動場空調設備設置検討事業	2,855
教育総務課	鳥栖中学校校舎外壁改修事業	15,000
教育総務課	中学校屋内運動場空調設備設置検討事業	1,427

担当課	事業名	金額
生涯学習課	若葉小学校なかよし会整備事業	4,466
生涯学習課	放課後児童健全育成事業	33,817
文化芸術振興課	定住・交流センター改修事業	4,965
スポーツ振興課	市民庭球場改修事業	42,019
スポーツ振興課	スタジアム電気設備改修事業	161,655
農林課	農林水産施設災害復旧事業	4,462

(変更)

(単位：千円)

担当課	事業名	補正前金額	補正後金額
都市整備課	公園施設長寿命化事業	89,200	104,004